
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20144 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689527

PORTARIA: 399/2014
Objetivo: Acompanhar o cumprimento do contrato de 
concessão de Uso nº 01/2001 e cronograma dos terminais 
rodoviários.
Fundamento Legal: OR, Normativa, nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço e Outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879931/ANA BORGES (Gerente/ GST) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2014 a 19/05/2014
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (Coordenador Adm) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 19/05/2014
58876581/ROSIMAR SILVA (Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 16/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689545

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: Atender o disposto na Portaria nº 1030/2013, 
publicada no DOE nº 32.530 de 26/11/2013
Fundamento Legal: OR, Normativa, nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria e Outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (Coord. Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2014 a 17/03/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689919

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 672126
Dispensa: 1/14
Data: 14/04/2014
Valor: 85.839,60
Objeto: Contratação da Empresa PRODEPA para fornecer os 
serviços abaixo discriminados, de acordo com a proposta 
técnica apresentada pela contratada: • 06 IP válido através 
de NET; • 01 Manutenção de Rede de Dados(Fibra ótica); • 01 
Hospedagem de websites(5GB) • 01 Fila de Impressão • 10 
Sessões de emulação;
Fundamento Legal: art. 24 inciso XVI da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.
Data de Ratifi cação: 14/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339139              0261000000          
Estadual
04126137767190000    339139              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto
14º REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA DA ARCON-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690126
Considerando o disposto no processo administrativo onde a 
fi nalidade foi apurar eventuais responsabilidades da empresa 
de transportes RAPIDO EXCELSIOR, decorrente de vários 
fatos apurados que denotam uma má prestação do serviço 
público autorizado precariamente. Especialmente ao fato 
da inexistência de frota, já que segundo análise do Grupo 
Técnico haveria a necessidade de 22 (vinte e dois veículos) 
para a operação regular, quando na verdade a operadora 
possui apenas 04 veículos em regular situação cadastral. De 
igual forma, indicou os autos o grande volume de penalidades 
aplicadas sem que tenha havido qualquer solução por parte 
da empresa, que além de tudo se encontra há mais de 08 
(oito) anos com o Certifi cado de Registro vencido junto a essa 
Agência de Regulação.
Resolve, a Diretoria Colegiada da ARCON-PA PELA 
REVOGAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO PRECÁRIA CONCEDIDA 
E O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE OPERADOR DE 
TRANSPORTE CONVECIONAL DE PASSAGEIROS, QUE ALIÁS, JÁ 
SE ENCONTRA VENCIDO DESDE 2005.
E visando a necessidade de continuidade do serviço público, 
AUTORIZA-SE, em caráter provisório e precário, que 
a empresa substituta (Sampaio & Lameira – Expresso São 
Francisco) indicada pelo GTT, na CI nº 040/2014-ARCON/
GTT - Gerência, de 16/05/2014, opere provisoriamente 
o serviço, observando, contudo, que tal autorização é 
precária e sem qualquer direito à indenização futura, visando 
apenas um atendimento emergencial relacionado a não 
descontinuidade do serviço público, evitando prejuízos 
aos usuários. Contudo, deve o GTT informar a empresa 
substituta que se limite a cobrança do limite tarifário da linha, 
observando-se os horários já praticados, para que não haja 

qualquer espécie de prejuízo aos usuários. De forma igual 
forma, determina-se que a secretaria desta Diretoria extraia 
cópia integral dos autos, para o encaminhamento imediato 
à Secretaria de Infraestrutura do Governo do Estado do 
Pará, com o expresso pedido de autorização para a abertura 
de processo de licitação, na forma dos artigos 37 e 175 da 
CF/88 e Leis Federais 8987/1995 e 8666/93, para que a haja 
o regular processo de concessão do serviço público à futura 
empresa vencedora do certame.Por fi m, determina-se que o 
Grupo Técnico de Transportes da Arcon-GTT, no prazo de 90 
(noventa) dias, elabore estudo pormenorizado da linha, com 
fi ns a embasar futuro Termo de Referência para o Edital da 
Licitação e logo após a conclusão dos estudos e autorização da 
SEINFRA, que o NUJUR construa, em parceria com os técnicos 
da Agência e possíveis Técnicos indicados pela SEINFRA, o 
Edital necessário para o início da licitação pública. Belém,22 de 
maio de 2014.
Diretoria Colegiada da ARCON-PA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690271

Portaria nº 432/2014 – ARCON-PA/CAF de 22 de maio 
de 2014.  Designa a Comissão de Licitação para conduzir 
os procedimentos licitatórios na modalidade Concorrência 
Pública. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.066, de 30/
dezembro/1977 e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838/06, 
de 20/fevereiro/2006, bem como, a autorização do Governo 
do Estado do Pará por intermédio da SEINFRA – Secretaria de 
Infraestrutura e Lógica para o Desenvolvimento Sustentável 
RESOLVE: I – Designar, para conduzirem o Processo Licitatório, 
na modalidade Concorrência Pública, com o objetivo de 
selecionar a melhor proposta para Contrato a ser celebrado 
com o ESTADO DO PARÁ/ARCON-PA, visando a prestação do 
TRANSPORTE DIFERENCIADO FLUVIAL DE PASSAGEIROS, 
BELÉM/SALVATERRA/SOURE, os seguintes servidores:1 - 
PRESIDENTE: Caroline Nazaré da Silva Carvalho, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54195912/1, Pregoeira da ARCON-
PA; 2 -Ana Cristina Coutinho Machado, Consultora Jurídica, 
matrícula nº 5496772/2; 3 - Antônio Paulo Monteiro de Souza, 
Técnico em Regulação N/I; matrícula nº 51472379/1; 4- Carlos 
Alexandre Abati, Técnico em Regulação N/III, matrícula nº 
54188475/1; 5- Edson Santana Tenório, Auditor de Finanças e 
Controle, matrícula nº 55588356/1; 6- Claudia Bitar de Moraes 
Barbosa, matrícula nº 5424011/2, SEINFRA.II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua Publicação. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO -            Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 689696

Contrato: 30
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 02 (dois) veículos automotores, para 
atender as necessidades da COSANPA na Região Tocantins.
Valor Total: 107.749,92
Data Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Contratado: KM VALADARES & CIA LTDA - ME
Endereço: R Afro Sampaio, 2115
CEP. 68501-560 - Marabá/PATelefone: 9433217341
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690350

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 09/05/2014 a 09/03/2015
Justifi cativa: Necessidade de apoiar e acompanhar os trabalhos 
que vem sendo desenvolvido no Município.
Objeto: Prorrogação de Prazo.
Convenio: 62 - Exercício: 2013
Partes:
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
Nome do Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690051

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme o art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula 
Sétima do Contrato 005/2012 fi ca prorrogada a vigência 
por 24(vinte e quatro) meses, a contar de 14.05.2014 a 
13.05.2016.
Contrato: 2012-005
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313084 Fax: 9188010027
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690259
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 666296

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 01/04/2014 a 30/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com base na Cláusula Décima Oitava do contrato 
original, bem como no inciso II e no §2º do art. 57, Lei 
8.666/93, fi rma-se este aditivo para prorrogação da vigência 
contratual por 45(quarenta e cinco) dias.
Contrato: 2009-010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efi gênia, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

FÉRIAS DO MÊS DE JUNHO/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690360

PORTARIA Nº 265/2014
Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULAS SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3253929/1 Aldenor Gonçalves do Nascimento 02.06.2014 a 01.07.2014 2013/2014

3166210/1 Antonio Maria da Costa Vila Nova 02.06.2014 a 01.07.2014 2013/2014

5757312/2 Carlos Augusto Sousa Jatene 30.06.2014 a 29.07.2014 2012/2013

3167275/1 Ivone Luz da Silva 02.06.2014 a 01.07.2014 2013/2014

3166112/1 Maria Lucia Nascimento 
Damasceno 02.06.2014 a 01.07.2014 2012/2013

57231787/1 Silvia Elen Solano Reis 02.06.2014 a 01.07.2014 2012/2013

55589694/2 Tiago de Lima Ferreira 02.06.2014 a 01.07.2014 2013/2014

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 20 de maio de 2014.


